<sup>20</sup> Num. xi, 11, 12.

A meos amplius quiddam invenies Non enim hi cum sibi charis etiam interire Mosis exemplo optabant, sed pro ipsis potius subire discrimina, et cum Christo pro amicis animam ponere, quo illi salute potirentur. Sed neque illud cum Mose hi Deo objecerunt, inobedientibus irati videlicet: *Cur affixisti famulum tuum, et quare non inveni gratiam coram te, ut imponas pondus universi populi hujus super me? Numquid ego concepi omnem hanc multitudinem, ut dicas mihi, Porta eos in sinu tuo, sicut portare solet nutrix infantulum, et defer in terram, pro qua juravi patribus eorum*<sup>20</sup>? Non sic super his quos pascebant etiam beati hi locuti sunt: sed illa nimirum, quæ et altissima sunt, et salis prædicari nequeunt, quæ ipsi per se ipsæ digne nos docuerunt.

Magna igitur hæc et excelsa, imo, si ita dicere fas est, et magnis majora, et excelsis excelsiora, virorumque tantorum virtuti et moribus respondentia, et potentia cujusdam, quæ omnem doctrinæ amplitudinem sibi vendicavit. Sic enim statuo (ut ex ipsorum scriptis de ipsis rursus loquar), si qua fuit, aut erit tuba, late per aerem resonans, aut Dei vox mundum implens, aut terræ universæ tremor, ex novitate aliqua miraculoque, hæc essent illorum voces et sensa, quibus omnes alios antecellunt, et infra se relinquunt, quanto nos bestiarum naturæ antecellimus.

Ac illi quidem ita se habent, talesque sunt, quod ad nos et totam simul Christi Ecclesiam attinet, ut nemo ex omnibus in his cum ipsis conferri, aut contendere ullo modo possit. Nobis autem, inquit, quænam alia hodierni conventus gratia? quæ computationum jucunditas? quæ foris? quæ principum et familiarium ipsorum voluptas? quæ monachorum, aut conjugatorum? quæ otiosorum, aut occupatorum? quæ externæ, aut Christianæ philosophiæ sectatoribus? Una et per omnia maxima, illorum scripta et labores. Neque enim scriptores posterius aliunde quam ex ipsorum libris copiam suam petunt. Prætereunt et tacentur vetera, et quæ nonnulli divinæ doctrinæ insudantes laborarunt, nova clamantur et prædicantur, censeturque is doctissimus, qui in ipsorum monumentis quam accuratissime voluntas fuerit, et verbis ea commode efferre, audientesque erudire potuerit. Etenim hi tres studiosioribus ad imitationem præ omnibus sufficient; qui id, quod in primis novum et admiratione plenum est, in omnibus prædictis habuerunt, ut primi et soli a seipsis, propriisque sermonibus et scriptis laudari possent, de omni genere scientiæ scriptionumque forma et vi singulari: obstupescuntibus simul omnibus, et magnis istis oratione cedentibus: quod principio asserui.

Itaque in aliis hominibus diligentibus et socor-  
 dibus, sapientibus et indoctis, Græcis et Barbaris,  
 et cujusque demum generis illos videas diligere et  
 diligere inter se, quibus eadem studia sunt in amo-  
 ribus, quique eodem semper curriculo, pari ala-  
 critate decurrunt (quandoquidem, ut proverbio  
 fertur, simili similis gaudet); ast quos nunc lau-  
 damus, tam incenso tamque inflammato amore  
 simul omnes quasi ex composito prosequuntur,  
 quam nec verbis dici, nec animo capi queat: et  
 Christi quidem discipulos atque imitatores omnes,  
 apostolos, inquam, et martyres, et pastores, et  
 doctores, sanctorumque et justorum totam multi-  
 tudinem, propter eorum erga communem Domini-  
 um charitatem, et ejus imitationem, pro viribus  
 excellenter honorant diliguntque: verumtamen  
 studio et præcipuo quodam amore non æque, nec  
 secundum omnia singuli in omnes effunduntur;  
 sed hi istos, alii illos, et alius alium vehementius  
 diligunt, et in iis colendis sunt assidui, et pro de-  
 core facultatibus donariis afficiunt: at tres istos  
 omnes diligunt, commendant, suspiciunt, plausi-  
 bus tollunt, in ore semper habent, exsiliences,  
 cantantes, collaudantes, et quid non præclarissim-  
 um de iis claris etiam vocibus prædicantes? eos  
 Patres, magistros, bene meritos, secundum Deum  
 salvatores, gubernatores, theologos, fidei colum-  
 nas, orthodoxæ fidei propugnatores, hæresum  
 eversores, sanctarum Scripturarum explanatores,  
 sapientes, et Ecclesiæ philosophos atque oratores,  
 omnia nobis simul post Deum et cum Deo factos  
 pronuntiantes: imo vero, qui omnia nobis sunt,  
 et fient, neque unquam fieri desinent. Ista isto-  
 rumque non dissimilia nemo non de hisce magnis  
 admirabundus exclamat. Jam qui in eorum sacrum  
 munus, et humanarum animarum procuracionem,  
 Ecclesiarumque gubernacionem successerunt, quid  
 opus est dicere? quomodo a divina ipsorum  
 theologia, linguaque pendeant, et quomodo ipsos  
 quæque ipsorum sunt, magis quam hunc aerem  
 spirent, tanquam sacrorum dogmatum magistros,  
 Evangelicæ vitæ duces, et canones sacerdotum; et  
 omnis boni archetypus, et charitatis, prudentiæ,  
 fortitudinis, temperantiæ simul et justitiæ, et  
 omnis sapientiæ ac eloquentiæ, omnis divinarum  
 humanarumque rerum scientiæ formas et regulas  
 tutissimas illos habeant: ac neque dicere, neque  
 facere, neque docere, neque adversum sanæ  
 fidei nostræ oppugnatores, sine ipsorum decretis  
 atque consultis, disputandi forma ac methodo, et  
 a Deo inspirata doctrina disputare audeant? Siqui-  
 dem et cum illis versari familiariter videntur, et  
 quæ illorum sunt, ab ipsis illis intellectuali ac  
 sensibili modo simul, sancta quadam ratione au-  
 dire: illud propter illorum e superis obumbratio-  
 nem amorumque quem gerunt nostri singularem,  
 hoc propter sacra eorum volumina. Nec enim nos  
 ita deseruerunt, ut omnino deseruerint.